第36期第11回常任理事会議事録

日 時：2011年６月23日（木）13時30分～17時30分

会 場：日本気象学会事務室（気象庁８階）

出席者：新野，藤谷，経田，近藤，徳廣，中村，

余田，以上７名（常任理事現在数13名）

欠席者：岩崎，佐藤，田中，中島，藤部，三上，以上

６名

その他の出席者：田沢，萩原，渡辺（事務局）

議 事

１．第36期第10回常任理事会議事録の確認

２．第36期第６回理事会議事録の確認

３．2011年度総会議事録の確認

４．会員の新規加入等について

新入会員12，退会10を全会一致で承認．2011年６

月21日現在，会員数3,861名で通常会員は1,086名．

５．震災に伴う会費の免除について

申請手続きと周知方法を議論し，申請は会員自ら

とし，免除内容は2012年会費の納入分とすることを

全会一致で承認した．

６．各委員会からの報告

庶務…

１）転載許可

この間なし．

２）後援名義等使用依頼受付

①名称：「分析展2011／科学機器展2011」

主催：日本分析機器工業会／

日本科学機器団体連合会

期日：2011年９月７～９日

場所：幕張メッセ国際展示場

名義：後援

②名称：「イノベーション基盤シミュレーション

ソフトウェアの研究開発」第３回シンポ

ジウム

主催：東京大学生産技術研究所

期日：2011年７月14～15日

場所：東京大学生産技術研究所コンベンション

ホール

名義：協賛

３）その他

・６月１日に，長谷川法律事務所と公益認定業務

のコンサルタント契約したことが報告された．

・６月20日に，2011年会費未納者（116名）に

再々請求書を発送したことが報告された．

会計…2011年５月分の収支及び現預金検査報告．

天気…Vol.58No.6（2011年６月号）の掲載記事と，

Vol.58No.7（2011年７月号）予定記事の報告．

気象研究ノート…過去発行分のPDF化について，

事務局が発注作業を行うこととし，取り掛かり

始めている近況が報告された．PDF化した

ノートを会員限定サービスとして公開する問題

点を議論した．

各賞…2011年度山本・正野論文賞，堀内賞，奨励賞

について，それぞれの推薦委員会より候補者が

提示された．今後，全理事の投票により受賞者

を決定する．

・中堅研究者を褒賞する新たな賞についての学会

賞候補者推薦委員会，山本・正野論文賞候補者

推薦委員会の検討の報告を受けて，関係する賞

のあり方の見直しの必要性と創設に向けた今後

の工程を議論した．

７．その他

１）藤谷理事より，公益社団法人化に向けた新定款

の作成状況が報告された．

平成23年７月21日

社団法人日本気象学会

議 長 新野 宏

署名人 藤谷徳之助

署名人 経田 正幸

〝天気"58．8．

730

54